*Dist. 81. c. 27.*

## CAPUT VIII.

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet. *Carth. IV. c. 46.*

\* habitantibus.

## CAPUT IX.

Nullus clericorum extraneæ mulieri qualibet collatione, aut familiaritate jungatur. Et non solum in domo illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi extraneam mulierem habeat potestatem. Sed cum matre tantum, sorore filia, aut nepte, si habuerit, aut voluerit, vendi liberam habeat potestatem. De quibus nominibus nefas est, aliud, quam natura constituit suspi-

suspitari. *Agath. c. 10. Burch. lib. 2. c. 112. Ivo part. 6. c. 189. decr.*

## CAPUT X.

Ancillas, vel libertas a cellario, vel a secreto ministerio, & ab eadem mansione, in qua clericus manet, placuit removeri. *Agath. c. 11.*

## CAPUT XI.

Familiaritatem extranearum feminarum noverint (*clerici*) esse vitandam, sed qui sunt cælibes, non nisi a fororibus, aut amitis suis, aut a matribus consolentur, &c. *Andegaven. c. 4.*

## CAPUT XII.

Quia nullum diabolo locum dari oportet nullam clericis cum extraneis feminis habent familiaritatem, &c. Si quis clericus post interdictum Episcopi sui illicitis familiaritatibus extranearum feminarum voluerit inhære, a communione habeatur alienus. *Turon. c. 3.*

## CAPUT XIII.

De his, quibus cura pro parentelæ proximitate haberi permittitur, ea cautela earum necessitates sustineant, ut pietatis beneficia, quæ eis sunt necessaria, a longius præbeant. Ipsi vero pro vivendis eis, cum ingressi fuerint, cleri salutatione recurrant, nec ibi faciant mansionem. Qui tamen cum ad earum visitationem pergunt, testem solatii sui fide, & ætate probatum adhibeant secum. Si quis hæc contempserit, si clericus est, loci sui dignitate privetur, si vero religiosus, vel monachus, in cælla monasterii inclusus poenitentiae lamenti incumbat, ubi singulari afflictione, panis & aquæ victum ex Abbatis ordinatione percipiat. *Tarrac. c. 1.*

## CAPUT XIV.

De his qui sine uxoribus ordinantur, & familias domus habent, habito secum pro vitæ conversatione fratre in testimonium, non per quæcumque femineæ sexus personam eorum substantia gubernetur, aut per puerum, sed aut per amicum domum suam debeant ordinare, nisi matrem, aut sororem in domo habuerint, ut secundum priorum canonum statuta per earum personas eorum debeat conturari substantia. *Gerund. c. 7.*

## CAPUT XV.

Quod sæpe transcenditur, convenit replicari. Ne quis Antistitem, clericorumve omnium licentiam habeat, intra domum suam ullam absque propinquis mulieribus, quas priores canones eloquuntur, habere personam, &c. Si quis clericorum suspicionem adversam, aut oblocutionem populi de muliere quacumque fortassis incurrit, eam statim, si intra domum habet, abiiciat. Si certe extranea, & sui juris est, ita omnibus conditionibus studeat obviare, ut infamia, quæ excitata est, abrogetur. Qui hæc vitare noluerit, pro inobedientia, triennii excommunicatione multetur. Si de adulterii permixtione fuerit comprobatus, in regradatione honorum, priorum canonum statuta serventur, &c. *Aurel. III. c. 4.*

## CAPUT XVI.

Nullus deinceps clericorum pro occasione necessitatis faciendæ vestis, aut causa ordinandæ domus, extraneam mulierem in domo sua habere præsumat. Et cum jubeamur victum, aut vesti-

tum artificiolo quærere, & manibus propriis laborare, quid opus est in domo serpentem includere pro veste? &c. *Turon. II. c. 10.*

## CAPUT XVII.

Si qui clericorum, vel monachorum præter matrem, aut germanam, vel etiam, quæ proxima consanguinitate junguntur, alias aliquas quasi adoptivas feminas secum retinent, & cum ipsis habitant, sicut Priscilliani secta docuit, anathema sit. *Brach. c. 15.*

## CAPUT XVIII.

Cum clericis extraneæ femine nullatenus habitent, nisi tantum mater, soror, filia, amita, in quibus personis nihil sceleris æstimari naturæ fœdus permittit. Id enim & constitutio antiquorum Patrum decrevit. *Tolet. IV. c. 41.*

## CAPUT XIX.

Clericus præter non suspectas personas canone comprehensas, non habeat mulierem, vel ancillam; idem etiam eunuchi servant, sin minus, clerici deponantur, laici excommunicentur. *Trull. cap. 5.*

## CAPUT XX.

Clericus mulierem non habeat in domo sua, quæ cum illo habitet, nisi matrem, aut sororem, aut neptem suam. *Syn. Sueffion. sub Childer. Rege, prope fin.*

## CAPUT XXI.

Omnibus clericis feminas secum in domibus suis habere, ultra licentiam canonum, firmiter sit contradictum. *Magunt. c. 49.*

## CAPUT XXII.

Quicumque clericatus utuntur officio, extranearum mulierum familiaritatem habere prohibentur, matrum suarum, aut filiarum sibi solatia intra domum suam noverint tantum esse concessa, &c. *Froslejan. c. 9.*

## CAPUT XXIII.

Nec primi, nec soli statuimus, ne mulieres cum viris cohabitarent, sed lege canonem, qui a sanctis Patribus nostris Nicææ editus est, qui aperte prohibet, ne sint introducticæ. In hoc autem situm est cælibatus decus, & honestas, quod separatus sit a consuetudine, & consortio mulierum. Si quis enim verbo profitens, revera ea faciat, quæ, qui cum mulieribus cohabitant; aperte ostendit se virginitatis quidem laudem nomine tantum prosequi, sed a turpi voluptate non recedere. Tanto magis ergo oportebat te nostræ postulationi facile acquiescere, quod dicis te ab omni corporali perturbatione liberum. Neque enim credo eum, qui septuaginta annos natus est, cum muliere animi perturbatione commotum habitare, nec tamquam propter turpē aliquam actionem, quæ facta fuerit, statuimus ea, quæ statuimus, sed quia ab Apostolo docti sumus, fratri non esse ponendum offendiculum, vel scandalum. Scimus autem, quod id, quod recte, & sane sit ab aliquibus, erit aliis occasio ad peccatum. Ea de causa decrevimus, sanctorum Patrum constitutionem sequentes, ut a muliere separeris, &c. Eiiice eam a domo tua, & statue ipsam in monasterio, sit illa cum virginibus, & viri tibi serviant, ne nomen Dei per vos blasphemetur, &c. Sin autem non

*Rom. 14. 6.*

correctus ausus fueris sacerdotium apprehendere, eris toti populo anathema, & qui te susceperint, erunt in omni Ecclesia abdicati. *Basil. ad Greg. presbyr.*

## TITULUS XXVII.

NE CLERICUS FEMINIS VALDE FAMILIARITER UTATUR, NEQUE SOLUS CUM ILLIS SERMONES CONFERAT.

## CAPUT I.

*Distinct. 81. c. 20.*

**C**lericus solus ad foeminae tabernaculum non accedat, nec properet sine majoris natu Principis iussione, nec presbyter solus cum sola adjungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam, nec solus cum sola foemina fabulas misceat. *Clem. epist. 2. post princ. Ivo part. 6. c. 89. decr. Ans. lib. 7. c. 139.*

## CAPUT II.

*Distinct. 81. c. 32.*

Clerici, vel virginitatem professi, ad viduas, vel virgines non ingrediantur, nisi de consensu Episcopi, vel presbyterorum, & tunc non soli, sed cum aliis clericis, vel cum his personis, cum quibus Episcopus, vel presbyteri ingredi solent, aut cum presbyteris, vel laicis honestis. *Carth. c. 38. G. Afr. 5. L. Carthag. III. c. 25. L. Trost. c. 9. Capit. lib. 7. c. 28. Ans. lib. 7. c. 143.*

## CAPUT III.

*Distinct. 81. c. 33.*

Ad reatum Episcopi pertinet, vel presbyteri, qui parochiae praest, si sustentandae vitae praesentis causa adolescentiores viduae, vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subiciantur. *Carthag. IV. c. 102. Burch. lib. 8. c. 55. Ivo part. 7. c. 73. decr. Casar. lib. 9. c. 60.*

## CAPUT IV.

Episcopo, presbytero, diacono, vel diversis clericis, horis indebitis, id est meridianis, vel vespertinis, ad foeminas prohibemus accessum, qui tamen, si causam habuerit, cum presbyterorum, aut clericorum testimonio videatur. *Epaun. cap. 20.*

## CAPUT V.

De his, quibus cura pro parentela proximitate haberi permittitur, ea cautela earum necessitates sustineant, ut pietatis beneficia, quae eis sunt necessaria, a longius praebent. Ipsi vero pro visendis eis, cum ingressi fuerint, celeri salutatione recurrant, nec ibi faciant mansionem. Qui tamen cum ad earum visitationem pergunt, testem solatii sui fidei, & aetate probatum adhibeant secum. Si quis haec a nobis statuta contempserit, si clericus est, loci sui dignitate privetur: si vero religiosus vel monachus, in cella monasterii inclusus poenitentiae lamenti incumbat, ubi singulari afflictione panis, & aquae victum ex Abbatis ordinatione percipiat. *Tarrac. c. 1.*

*Distinct. 81. c. 34.*

## CAPUT VI.

Familiaritatem extraneorum mulierum licet ex toto sancti Patres antiquis monitionibus praecerint ecclesiasticis evitandam, id nunc tamen nobis vitium est, ut qui post primam, & secundam admonitionem se emendare neglexerit, donec in vitio perseverat, officii sui dignitate privetur. Quod si se Deo juvante correxerit, sancto ministerio restauretur. *Ilerd. c. 15.*